私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会
２００５年度第２回図書館サービス・システム委員会議事録

日 時：２００５年 7 月 12 日（木）１３時３０分～１７時００分
場 所：愛知学泉大学豊田図書館
出席者：鈴木卓美（金城学院大学）、長坂功（愛知大学）、塚本ひとみ（愛知学院大学）、

木村倫代（愛知学泉大学）、長澤千惠（岐阜聖徳学園大学）、坂本尚泰（皇學館大学）、

柘植幸子（椙山女学園大学）、春日井正人（中京大学）、中川大信（豊橋創造大学）、

守田正江（名古屋外国語大学・名古屋学芸大学）、尾崎友子 (名古屋女子大学)、

石田信（南山大学）、小川真智子（愛知工業大学）
（敬称略、計１３名）

欠席者：蓑島智子（中部大学）
記 録：小川真智子（愛知工業大学）

尾崎友子委員（名古屋女子大）が第 2 回会議より参加。（理事校承認済）
なお、担当はシステム・ネットワーク化アンケートとする。

【協議事項】

１）データベース・電子ジャーナル合同説明会について [配布資料 p.1-2 ]
 上記の件について委員長より確認が行われた。
守田より 7/12 現在の出席希望者は２２名であることが報告された。
なお、説明会当日は、受付・会場設営等の準備の為、9 時 30 分集合となった。

２）東海地区協議会ホームページについて
  春日井より、ホームページの構成・内容について説明及び委員の担当についての確認が

された。委員長より、図書館サービス・システム委員会のメールアドレスは迷惑メール対

策のため画像化したものを掲載していることが報告された。
また、協議により以下の点が決定された。

・ ホームページ担当委員宛のメーリングリストを作成する。
・ ホームページの確認は委員全員で行い、修正点があれば上記のメールアドレスまで

連絡する。
・ 各委員会議事録は最新版のＰＤＦ形式で保存する。バージョンの違いによる不具合

を防ぐため、無償配布のＰＤＦリーダーをダウンロードできるようホームページに

リンクを貼り、対策をとる。
・ 過去ページをなおす。

３）システム・ネットワーク化アンケートについて[資料 p.3-10]

  石田より、システム・ネットワーク担当者会議議事録に基づき報告があり、アンケート

案について検討された。協議に伴い、修正したアンケート案を再度検討することとなった。

・ 今年度アンケート案から、セキュリティソフトの名称（記入方式）、オンラインジ
 ャーナル総合検索ソフト、グローバル ILL、業務ＰＣシンクライアント等が新規
項目として追加された。

・ 学外者のパソコン利用の制限についての項目を追加してはどうかと提案された。
・ アウトソーシング導入についての設問を追加してはどうかとの提案がされた。

４）情報交換会について [資料 p.11-12]
 坂本より配布資料 p.11-12 の、情報交換会・研修会担当者会議(6/30)議事録及び、プログ

ラム（案）により、本年度情報交換会について報告された。
 協議の結果、以下のように開催案を決定した。
 なお、案内文書は第４回図書館サービス・システム委員会(10 月)で確定した後、メールで

加盟館に連絡することとなった。

 ■開催案■

・ 日時：  2005 年 11 月 9 日（水）
  情報交換会 10:00～17:00（アンケート報告・分科会・講演）

       意見交換会 17:30～19:30
・ 場所：  南山大学名古屋図書館
・ 参加費： 情報交換会は 1,500 円とする。意見交換会については 3,000 円～3,500

   円を予定。
・ 講師：  個人情報保護関連のテーマで藤倉氏（文教大学）を候補とする。

謝礼は交通費込で 5 万円を予定とする。謝礼に５万以上かかる場合は参

加費を 500 円程度上乗せする。

 ■その他■
・ 当初、講師候補として、新保史生先生（筑波大学大学院図書館メディア研究科助教

授）を予定していたが、交渉の結果、業務多忙のため断られたことを報告。講師と

の今後の交渉については委員長に一任することとなった。
・ 分科会については、内容別に分ける第一案と業務担当別にわける第二案が提案され

たが、近年業務担当別の分科会が行われていないこと等を理由に第二案で行うこと

に決定した。
第一分科会：テクニカル系： 長坂(司会) 鈴木 坂本 中川
第二分科会：システムサービス系（情報セキュリティ）春日井(司会) 石田 尾崎
第三分科会：閲覧サービス系（情報リテラシー）守田(司会) 木村 塚本 柘植

長澤 蓑島 小川

・ 当日役割分担：

 受付（木村・坂本） 会計（長澤） 記録（塚本）会場案内・掲示（石田）
 アンケート報告（尾崎・中川） 意見交換会会場予約・食事等注文（蓑島）
 分科会の司会（①長坂②春日井③守田）全体会の書記（柘植・小川）

※ 分科会の記録は委員以外の参加者にお願いすることとする

・ 領収書は委員長が準備する。
・ 名札ケースは前年度担当者に確認する（長坂）
・ 名札の準備について、前年度は委員と参加者を区別するため違う色にした。有効だ

ったため、今年度も同じように作成する予定である。

５）見学会について [資料 p.13]
  委員長より以下の日程で見学会を行う旨提案があり、承認された。
費用の見積もりは約５万円。一日のみの参加も可能とする。

・ 日程：  2005 年 9 月 7 日（水）～8 日(木)
・ 見学先：

① 酪農学園大学（北海道地区コンソーシアム幹事校） ―9 月 7 日(水)
② はこだて未来大学                ―9 月 8 日(木)

６）メーリングリストについて [資料 p.14-35]
資料 p.14 にて 2005 年度申請された東海地区協議会のメールアドレス一覧について、

資料p.15にて2004年度にて終了となったメールアドレス一覧について確認された。（石田）
迷惑メール対策のため、今後名称の変更についても検討する。

７）図書館管理・運営実務責任者会議との合同開催事業について［資料 p.36］

協議・決定内容は以下のとおりである。

  ■開催案■

・ 日 時：  2005 年 10 月 日（） 13:30～17:00 日時については未定
・ 場 所：  愛知大学 ( 車道校舎 )
・ テーマ：  情報セキュリティ

■ その他■
・ 講演は京セラ（株）を、事例報告は加藤高明氏（名古屋学院大学）を検討している。
・ 講演の企業として富士通（株）、(株)日立製作所、ＮＴＴ(株)が候補に挙げられた。
・ 開催通知は 9 月にメールにて行うこと。図書館管理・実務責任者会議の委員にお願

いすることとなった。
・ 同日午前中に情報交換会を議題として図書館サービス・システム委員会を開催する

ことが確認された。

以上